ADDITIO.

Tu dic, q̄ quanti-
us actio realis
nec obligationem, nec officium iudi-
ci. præſupponat: præſupponit tamen
quaziam equitatem, ex qua datur a-
ctio: & illa equitas nouatur per ac-
ceptilationem. Aug.

Stipulatus est Aulus. Hactenus fuit N.A.
formula nouationis per stipulatio-
nem.

¶ Numerius. Hinc incipit acceptilatio. N.A.

¶ Præterea nouatione. **C A S V Y.**
Quum Titius mihi centum deberet, ea
ego à Septimio stipulatus sum. Ius ci-
vile Titium liberat, & ei vinculū trā-
fert in Septimiū: nouaq; ideo nascitur
obliga

obligatio. unde hæc transferendi vinculi ratio, Nouatio appellatur. Quid verò, si ea centum à pupillo sine tutoris auctoritate stipulatus sim? Euanefecit obligatio. Nam ius ciuile vinculum adimit Titio, pupillo verò non iniicit. Quid si à seruo? Ius ciuile Titio nō adimit vinculum, itaque semper obligatus manet. Quid si ab ipsomet Titio stipuler, quæ ante mihi debebat? Modo aliquid præterea sit adiectum, veluti, dies, aut cōditio quæ extiterit: & professi sint se animo prioris vinculi tollēdi hoc nouum induce re, tunc fit nouatio: alioqui Titius vitroque vinculo obligatus erit, & prior, & hoc nouo ac recenti. Cor yibul.

c Not. q̄ pro missio eius, quod aliis debebat, ipso iure obligat promittētem. Item, quod ex inutili obligatione fit nouatio antiquæ obligationis efficacis. Itē, quod si secunda obligatio est penitus nulla, prima non nouatur. Item, quod obligatio conditionalis ita demum nouat primam conditione existentie. Item, quod hodie non fit nouatio, nisi expressè. Sylvest.

d a Præterea. Non solum solutione, vel acceptilatione, vt dictum est suprà.

d Et quia doctor. passim dicere solent, quod naturalis obligatio tollitur per ius ciuile in hoc casu, scilicet per stipulationem, aduerte: quia non intelligunt, quod naturalis obligatio tollitur per ius ciuile, id est, per solennem stipulationem. Nam considerandum est, quod etsi naturalis obligatio transfundatur in stipulationem, vel tollatur stipulatione: tamen ius ciuile, vel solennis stipulatio non tollit obligationem naturalem: à iure enim

ciuili tolli non potest. I.eas obligatio nes de capit. diminutio. sed tollitur vinculum naturale ex alio naturali, quod inest ipsi stipulationi. Quia in stipulatione est connentio, & quilibet

cōmentio habet vinculū natura le. I.j. f. de pa&. Itaque ius ciuile non tollit ius naturale: quia stipulatio in quanti est solēnis cōtractus à iure ciuili introduct⁹, nō tol lit ius naturale: sed inquantū est cōuentio, quę ab codē iure natu rali habet vin culū. Et ideo ius naturale tollit naturale, non ciuile: & ita de clares. Syl.

b Nouatione. Si fiat per stipulationē, vt sub iicit, sive per in dicium: vt si aliquis nomine meo iudicium suscipiat animo nouandi: vt ff. de solutio. I. so

lutionem. & ff. de in rem verso. I. si pro parte. & ff. de verb. oblig. I. scire debe mus. in fin. primi responsi.

c Nouæ personæ. Etiam si hoc non agitur, vt fiat nouatio, iure isto, hodie contrā: vt infrā eod. s. sed cum.

c Nouæ personæ. Prima hæc nouationis species est; cum vna debitoris persona mutatur. Ad eandem pertinet delegatio, quæ est mutatio debitoris, simul & creditoris: si iussero debitorum meum creditori meo promittere. lege xj. & lege xij. de Nouat. Nam delegare, est vice sua, alium reum creditori dare d. I. xj.

d A pupillo. Qui naturaliter tene tur: vt ff. de nouatio. I. j. in fin. si est maior infante. aliás nec naturaliter: vt ff. de actio. & oblig. I. pupillus.

e Et est ratio: quia sequens obligatio est penitus nulla, ideo non potest habere locum nouatio: quia cessat subiectum, in quod prior obligatio trans fundatur. Sylvest.

f Nulla

¶ a Nulla est. Sed nunquid restituatur creditor in priorem debitorem? Quidā dicunt quod sic: vt C. de repudi. l. j. s. j. & ff. de fideiussor. l. si Titius. s. huic. quæ est contra. & quod hic dicitur res amittitur, scilicet iure communi: sed non per restitutionem, vt dictum est. Alij, vt Placec. dicūt hanc in imputare (quasi stulte acceperit hic creditor tā parvulum) illā im- pubere loqui.

Vel verius refert, an minor iuuetur, vt non teneatur per beneficium restitutio- nis: & tunc etiam restituatur credi- tor in veterem debitorem, vt ibi. An verò non restituatur: quia non est ne- cessē, cùm tantum naturaliter sit obli- gatus: vt ff. de nouatio l. j. in fin. & tunc nec creditor restituatur, vt hic: nec etiam tunc quādolo dolo creditoris mi-

*Hæc de
Iula.
Unde
C. us
que ad
idam.
Quod
etiam.
non est
accor.*

minor fuit obligatus: vt ff. de fideiussor. l. si Titius. s. fin. [Vnde huic doloso non succurritur, quia frustrè legis auxilium inuocat, qui committit in legem. ff. de minorib. l. auxilium. in fine. & l. si ex causa. s. nunc videndum. & ad Velleianum, si decipiēdi.] Quod etiam in muliere distinguitur: nam restitu- tur in primum debitorem actio, ea subducta per Velleianum: vt C. ad Vel- leianum. l. si malier. nisi fuerit dolo inducta: vt ff. ad Velleianum. l. quidam. & d. l. si Titius. in fin. At secus esset, vbi nulla esset secunda obligatio, vt in seruo subiicitur: quia non potest etiam naturaliter teneri fideiubendo, vel intercedendo quoquo modo: vt ff. de fideiussor. l. seruus inscio. & l. seq.

*Seruus
non po-
teſt obli-
gari fide-
iubendo.*

Idem etiam in infante dicatur, qui secundò se obligauerit. Nam quum nul- la sit, non tollitur prima, cùm nō ha- beat in quem transeat. Quidam tamen dixerunt naturaliter seruum teneri, etiam fideiubendo, quod falsum est: nam nec aliter tenetur, nisi naturaliter: cuius occasione dominus tenetur de peculio: at hic non tenetur: vt ff. de peculio. lege iij. s. si filius. & facit ad hunc s. ff. de fideiussor. l. si Titius. s. huic similiſ.

¶ Et hæc gloſ. communiter approba- tur secundum Christophorū hic. quod intellige ut non obligetur naturaliter

quo ad effectus naturalis obligationis, sed quoad ipsas obligationes essentia- liter obligatur: quia inspecto iure na- turali est liber, & habet consensum. l. quidam. ff. de pact.

† Nulla est. Pu- N.A. pillus, niſi lo- cupletior fit, sine tutoris au- toritate nō ob- ligatur l. iiiij. s. iiiij. ff. de dol. except. lege 59. ff. de verb. obl.

† b Non idem. Sed quæ est ra- tio diversitatis inter hanc s. &

superius responsum? Respon. quia ibi saſe naturalis obligatio fuit, hic nulla in seruo, vt ibi diximus. Itē, hoc ideo: quia pupillus potuit obligari naturaliter & ciuiliter cum autoritate tu- toris: & per eum, scilicet creditorem, stetit: quare sibi imputet. Unde prior actio tollitur, & posterior non manet. Seruus autem nullius auctoritate po- test obligari ciuiliter: id ēq; non im- putatur. scilicet credito: i: vnde etiam actio prior durat.

ADDITIO. Dic quod seruus non potest esse fideiussor alicuius, nisi ex causa peculiari: vt l. iiij. s. filius fami- liæ. ff. de pecu. Ang.

† Nullus. Quia seruus ciuilem perso- N.A. nam in qua obligatio consistit, non habuit, sicuti pupillus.

† c Stipulatus. i. interrogatus. Stipu- Stipular- lor enim, i. interrogo, secundum Pri- signifi- scianum, sic accipitur. ff. de condi. in- cas in- deb. l. si non sortem. s. si decem. terrogo.

† Hæc expositio non est necessaria, cùm possit referri ad interrogantem propriè: vt suprà de verborum obli- gationib. s. j. in glo. in versic. stipulan- tium. Sylueit.

¶ d Nouatio fit. Nota hic tria iura cir- Nouatio ca nouationem, antiquissimum: vbi triplici etiam si nihil noui interueniret, siebat iure fit: tamen nouatio: vt ff. de actio. & oblig. l. obligationsi fere. s. fin. Item nouum, vbi nouatio presumptiè siebat quo- ties noui quid interueniret: & semper intelligebatur hoc agi: vt hic, & ff. de nouatio. l. ij. Item tertium, quando hoc expressè diceatur: vt C. de noua- tio. l. fin. Vel dic tantum (& verius) duo esse: primò siebat, si hoc agebatur expressè vel tacite: vt ff. cod. de nouat. l. ij. & nouo iure (si id exprimatur: vt infra)

intrâ cod.s. proximo. & in d.l. obliga-
tionum fere.) nouum interueniebat,
scilicet stipulatio pœnalis & facit ad
hoc suprà quib. mod. testam. infir. s.j.
& ff. de re iusticata. l. iiiij. s. si ex con-
uetione & s. sed
& si pignora.

ADDITIO.

Et not. & casus
in quibus olim
ex verbis ex-
pressis insur-
gebat tacita cō-
iectura nouatio-
nis, hodie non
corrigitur: quia
in illis sit noua-
tio saltem ope
exceptionis. An
gelus.

N.A. ^t Nouatio sit.
Tertia species
nouationis, cū
sola obligatio-
nis forma mu-
tatur. l.v. de No-
uat. Secundam
pretermisit, vel
potius sub Aqui-
lliana tacite stipula-
tione complexus est, cum
re, aut consensu
contracta obli-
gario, verborū
obligationē mu-
tuatur l. j. & ij.
de edend.

^q a Quod autē.
Facit ff. de no-
ua. l. quories.

^q b Cum nouā-
di. Expressè, vel
tacitè.

^{* dedit.} ^t c Quādo no-
da, quia uandi. scilicet,
subdīdit tacitè.
^{edem} ^t d Introduce-
bant. Et alij in
aliis: vt quia for-
tē aliquid noui
in obligatione
erat adiectum: vt suprà eod.s. vers. sed
si eadem.

^t e Constitutio. vt C. de nouatio. l. fin.
Accursius.

N.A. ^t Nostra constitutio. Iustiniani lege,
nouatio expressam requirit cōuentio-
nem: alioquin veteri obligationi noua
superuenit. l. vii. C. de nouat.

^t f Accedere. Fū tamen exactio tan-
tum semel de eo, vt ff. de reg. iur. l. bo-

na fides.

^t g Quæ cōsensu. scilicet solo sed quæ
sunt h.e? Respon- enuenerantur suprà

de obli. ex con-
sensu. Item, in
quibusdam ex
maleficio, vt nu-
do cōsensu etiā
tollantur ipso
iure, vt iniuria-
rum, item furti,
& similes: vt ff.
de pact. l. si tibi
decem. s. que-
dam actiones.
alix nō ipso iu-
re tolluntur cō-
sensu, s. pacto de
non petendo, sed
per exceptio-
nē: vt ff. de pact.
l. si vnu. s. pa-
etus. Accurs.

^t Cōtraria vo- N.A.
luntate. Quibus
quidque modis
contractum est;
re integra, con-
trariis modis
dissoluitur l. v.
ff. de reg. iur. l.
8o. de solutio.

^t Re nondū se- N.A.
cuta. Emptio &
venditio cōtra-
cta, sive perfe-
cta dicitur nu-
da cōventione;
& tantisper di-
citur esse inte-
gra l. viii de pe-
ricul. & cōmod.
l. ij. de rescind.
vendit. Impletæ
autem dicitur,
vbi vel pretium
datum, vel res
tradiū est l. iiiij.
C. de act. empt.
Itaq; in rescin-
denda venditione vtiusque consensus
requiritur.

^t h Neque pretio soluto. Sed quid si
partē pretij soluat? Resp. nō est res in-
tegra, & ideo nō receditur nudo cōsen-
su, sed ita demum, si hinc inde facta sit
retro traditio: vt C. quādo lic. ab empt.
disce. l. j. & ff. de pact. l. ab empt. & est
ratio

ratio utrobique: quia nihil est tam conueniens naturali æquitati, quam eodem genere quodque dissoluti, quo ligatum est: ut de reg.iur.l.nihil.

Ta Dictum est. suprà eod.s. Et not.in ff. huius tit.xij.

esse modos per quos tollitur obligatio à ciuilis, quam naturalis ipso iure, ut nullæ mādeant reliquæ. Per solutionem:

vt suprà eod.in princ. Item, per acceptilationem: vt suprà eod. s. item per acceptilationem. Item, per nouationem voluntariam: vt suprà eod. s. præterea. & suprà prox. s. Item, per nouationem necessariam, ut per sententiam, & contestationem litis, ut si alius meo nomine subeat pro me iudicium animo nouandi & liberandi me: ut ff. de nouat.l. delegare. j. s. j. & l. aliam. Item, per compensationem: ut infrà de act. s. pen. & s. in bona fidei. Item, per delegationem: ut ff. de noua.l. delegare. j. resp. Item, per confusionem debiti: ut ff. de fideiussor.l. si debitori creditor. Item, per oblationem, confignationem, & depositionem: ut C. de

solut. l. obfignatione. & etiam ipso iure: ut ff. depositi. l. j. s. si pecunia. in fin. s. Item, per interitum speciei: ut ff. de verb. oblig. l. si ex lega. Item, maleficio suo, mora non precedente, ut per

cōstitutionem, si quis in tantâ vel per editum diui Marci: ut C. vnde vi. l. si quis in tantam. & ff. quod met. cau. l. extat. & ff. ad leg.

tul. de vi priua. l. penult. Item, nudo consensu quandoque: ut in hoc s. Item nudo pacto, ut in maleficiis. Sed & aliis modis tollitur non utraque. scilicet, ciuilis & naturalis, sed interdum ciuilis tanquam, & remanet naturalis, ut per sententiam: ut ff. de condit. indeb. l. Julianus. Item, remanet ciuilis, & tollitur naturalis, ut per pactum, & chirographi redditionem, & iusurandum: ut ff. de solut. l. Stichum. s. naturalis. Ipsa etiū ciuilis sic eliditur, ut non habeat vigorem: ut infrà de except. s. præterea. Item, sunt & alij modi, quibus tollitur obligatio per exceptionem: quos habemus infrà de except. per totum. Accurs.

Institutionum Imperialium Libri
tertiij Finis.

DE OBLIGATIONIBVS
que ex delicto na-
scuntur.

* Continuatio est facilis & aperta ex ipso textu, sed diuisus hic liber ab Imperatore non satis conmodè videtur: quū præsertim ei magna pars ad obligationū tractatū pertinet. Sic tamen & Theophilo distinctus est. Qui dām testatur se vidisse librum antiquū. in quo lib. 3. incipiebat à tit. de obligatio. liber vero 4. ab actionib⁹.

N.A. Delicta priuata sunt crimina publica. Deli-
* Ex 64. torum nomi-
lib. 2. ne priuata con-
trib. f. trahitur obligatio, ex qua

forensis nascitur actio. Criminum nomine publica iudicia constituta sunt, sive accusationes cuius de populo permisſe. l. 1. ff. de incend. naufrag. l. 131. in fine ff. de verb. fig.

C Vm sit. Totus iste titul. in nouem partes diuiditur. Primo, continuat istum librum ad librum precedentem. Secundo, ponit definitionem, allusionem, & diuisionem furti: ibi, Furium est contrectatio. Tertio, ponit duo genera furtorum, eorum pœnam annexendo: ibi, Manifestum est. Quartò, in quibus rebus fiat furium, & quando fur excusat, ibi, furium autem fit. Quinto, quando quis præstat opem: ibi, Interdum furii. Sexto, quando illi, qui sunt in potestate alterius, domino vel patri furantur: ibi, Hi qui. Septimo, cui competit actio furti: ibi, furii autem actio. Octauo, an impubes committens furium teneatur: ibi, In summa Vlrimo, ponit, quæ sit vera pœna furti manifesti.

CASUS. Cognoui quemadmodum ius ciuilis vinculum iniicit ret obligationis propriæ cōtractū, aut quasi cōtractū. nunc aueo ex te intelligere, quemadmodum idem vinculum iniiciat pro-

pter delictum. Magna (inquit Imperator) inter utrumq; similitudo est, nam vt contractus quatuor sunt species, sic idem delicti quatuor itidem species reperiuntur: sed in eo differunt inter se,

quod hæ quatuor delicti species continen-
tur vna specie ^{inclusa} ~~absunt~~.

aliarum quatuor specierū:

nimirū Re. atq;

id esse videtur, * delēda
quod obscuris-
simè Dominius ^{putat} ~~Cuiac~~
Imperator ex-
ponere voluit.
Cor. vib.

* a Ex contra-
ctu. vt s. de obli-
g. ex contra-
ctu, vsq; ad tit.
de obligat. ex
quasi cōtractu.

b Quasi ex cō-
tractu. vt s. de
oblig. quæ ex * ass.
quasi cōtractu.
Accur.

* Ex maleficio.
Caue tibi: quia

licet hīc promittat dicere de omnibus his, non tamen dicet in hoc titulo de iis quæ sunt ex quasi maleficio. Sed dicet j. de obl. ex quasi malefi. Nec etiam de omnibus quæ ex maleficio, sed de solo furto agitur in hoc tit. sicut & alijs rubrica est generalior, quam sit text. vt ff si certuni peta. & de con.cer. & C. de rebus credi. & iureiur. Nā non dicit ibi de rebus credi. sed in sequentiibus titu. post illum.

ADITIO. Not. quod non est inconueniens, quod rubrica fit aliquando generalior textu, de quo dic, vt dictum est suprà in rubrica proemij. Angelus.

* d Sed illæ. s. quæ sunt ex contractu, non autem repetit eas, quæ sunt ex quasi contractu.

* e Dividuntur. s. re, verbis, literis, & consensu: vt suprà de oblig. s. fin.

* f Hæ. s. quæ sunt ex maleficio, vel quasi.

g Iniuria. Sed nonne sit in verbis, & conuicio: vt ff. de iniur. s. iniuria. Item, literis infama: vt ff. de iniur. l. lex. Cornelius. quis librum. & l. de iniur. s. j. Sed certè & tunc ex maleficio fit, & sic re fit; quia

Nn

maleficium fit verbis vel litteris: & sic habet locum, quod hic dicitur. Acc.

Furtū, &c. CASVS. Definitio vix recipit exemplum. conabimur tamen exponere. Trium, inquit, rerum fit fursum: aut corporis ipsius, aut usus eius, aut possessionis. Verres candelabri ex genitis factum, quod erat regū Syriz. ipsius iniuris apud se habet furtum facit corporis. Commo-

dauit tibi meum equum, ut conficeres id bidui: tu confecisti quadrupem, furtum facit usus. Locaueram tibi colonum fundum meū, tu interuersa causa possessionis pro domino possidere coepisti, cumque vendidisti: furtū facis possessionis: ut apud Gellium lib. xij. cap. xviii. Corn. Vibul.

¶ Furtum est contrectatio, &c. Et scilicet extra de elect. c. dudum. ii. circa princip. in versi. retinendo. & ibi gl. furtum. hoc exigitur in furto, & sine ea non fit furtum: licet voluntas, vel alia verba, vel scriptura interuenient: ut si. eodem. i. si quis uxori. s. si quis affunum. & i. inficiando in princ. & i. s. sola. Quandoque tamen sine contrectatione, ut in charta res: ut ff. eod. de furt. i. qui tabulas. s. fina. & i. si quis uxori. s. si quis affunum. Sed certe ibi contrectatio intercessit, cum generaliter contrectationem recipiamus: licet non fuerit ibi amotio. Accur.

N.A. **¶** Contrectatio. Furtum enim non fit nisi rei mobilis. i. s. ff. de distract. pign. Non fit nisi possessionis. i. s. s. Scavola. ff. si quis testa. liber. Repudiata est veteram sententia, de fundi & loci furto. s. supra de usucap.

ADDITIO. Anton. Augustinus lib. emend. 4. c. 4. legit ex Pandect. Flor. contrectatio rei fraudulosa, &c. quam scripturam verus codex Germani Colladonij iurisconsulti doctissimi confirmat.

¶ b **Fraudulosa.** Hoc ideo dicit, quia si credat a parte, non fit furtum: ut si. titulus. ratiō rāmen. Trē, si credit dominum. ratiō rāmen, non facit furtum. i. eod. i. acuit. In duobus rāmen cestis. vi. ut furtum fieri, etiā sine fraude furandi: ut in eo qui saccum pecuniae subripuit. Nā etiam facci nomine

furti teneatur: licet saccum non proprie fuit furari, sed pecuniam: ut ff. eod. i. qui saccum. Sed certe licet non pri-

prialiter, secundariō tamen voluit

saccum subripere. Alius casus est: ut

ff. de cōdi. eau. da. l. pen. s. sed si tuus. in gloff. fin. Item, subaudi ad definitionem, qua sit inuito domino:

nam, eo volente, non potest

committi fur-

tem, uti. eod. s.

placuit.

¶ c vel ipsius. scilicet rei, id est, propriae ipsius rei.

¶ d Rei. subaudi mobilis. nam de immobili non potest fieri furtum: ut supra de viu. s. quod autem. nisi in causa, ut in creta. Sed certe iam illa est mobilis: ut ff. eodem. de fur. l. si creta. Item subaudi corporalis: nam de incorporeis non fit furtum: cum nec contrectatio in his esse possit: ut ff. de acqui. ver. do. l. seruus. s. incorporeis. Item, subaudi aliena: quia rei meū non facio furtum, in eo quod est meū, sed secus in communī: ut ff. eodem. l. s. socius. Idem & si est nullius: ut hereditaria rei, non fit furtum: ut ff. eodem. l. hereditaria: & ideo dixi subaudi, aliena.

¶ Declara totam definitionem, ut pulchre per Gand. in tract. de malefic. in C. de furibus. Syl.

¶ e **Usus.** Ut habes exemplum i. eod. ir. s. furtum autem fit. Sed qualiter quadruplicatur hic? Respon. usus estimatio tantum quadruplicabitur, ut non plus extēdatur pena, quam delictum: ut C. de poen. l. sancimus. in fin. & facit ff. eod. l. vulgaris. in fin. & l. si quid fur. primo respon. s. j. & s. iij. & l. verum est. Alij dicunt: etiam ipsam proprietatem debere estimari: quia non potest separari usus à proprietate: ut ff. eodem. l. qui iumenta. & l. si vendidero. s. cum autem. Prima tamen verior est ut nor. in l. secunda. Codice de ser. fugi.

ADDITIO. Dic primam opinionē, quod usus tantum quadrupletur, ro-

mergl. in l. iij. C. de ser. fug. & ibi. Cyn.

& docto. in gloss. in l. qui furtum. ff.

de condicō. furti. & istam opinio-

sequitur Bart. in d. l. qui iumenta. ff.

eodem. Angelus.

¶ a Pef

* a Possessionis. Ex hoc siccio ipsa possessionem duplicari, cum aliud sit pretium rei, aliud possessionis: ut si posse. l. si duo, & fina. & subaudi quod hoc fecerit animo lucrandi, alias non est furtum: ut si.

codem. l. i. s. i. occur.

* b Lege naturali id est, diuina. unde illud, Non facies fur- tum, &c. Item illud, Quod tibi non vis fieri, z- lij ne feceris.

ADDITIO. Id etiam patet ex l. probrum. ff. de verb. signi-

quam tam Al- ciatus conatus calumniari me- ritò reprehensus est ab Anto- August. lib. iiiij. emenda. ca. iiiij. Sed quam regu-

lam sequemur in his disputa- tionibus? hanc opinor, ut quo- ties quid huma- nam societatem dissoluit, eique aduersatur, id contra ius na- turæ esse affir- memus. nihil eni- tam naturæ consentaneum est, quam hu- manæ societas conserua- tio.

* c Quod. id est, quis.

* d Auerendo. Quia fur auferit.

l. e A Graco. Phor Gracè. di-

citur fur Latî- nè, & phoras, id est, fures. & ep-

autophoro, id est, manifestus fur, s. qui cum re deprehenditur: & est indeclinabile: nam apud Grecos aduerbiū est alias dicitur autophorus.

* Furtorum autem, &c. **THEMA.** Post definitionē diuīgo sequitur. Fur- tum aliud est manifestum, aliud nec

manifestum. Manifesti tres sunt gra- dus: primus, si fur in factō deprehēsus sit: alter si in loco vbi furatus est: tertius, si vbi liber, antequām eo perue- nerit, quod rem deferre cogitabat. Nec

manifestus er- go dicitur, qui in nullo istore deprehēsus est. Sunt enim co- traria contra- rīs consequē- tia. Hæc autem diuīs, est rel in sua acciden- tia distributio- id est, non es- sentialis, sed ac- cidentalis. Cor. Vb.

* f Species. id est, casus. Ac- curs.

* g Apparebit. quo si. Ut intrā eodem qui de- s. conceptum. mi fur- sum feu- eis.

ADDITIO. Quod autem se quippe, id est, ob- significat in ipso furto, siue in ipso actu, dum rem au- ferret.

* h Ab alio. Per hoc videretur in- fringi regulas, per liberam per- sonam nihil ad- quiriri, ut Cou- dice per quas personas nobis acquiri. legi pri- ma. quod fa- sum est: quis magis ex deli- cito suo pro- prio, quam al- terius factō hoc euenit: ut si de- fuit l. si quis so-

lutioni. s. finali. & ff. quod vi aut clam. l. prohibere. Et sunt haec verbi, nisi in casu, scilicet, cum se occultauit ille, cui fiebat. Nam licet fur visus fuerit, tamen est fur non manifestus: ut si de- fur. l. si quis in seruiture. s. ceterum.

* i Deponere destinasset. Intantus

N 2 e

secundum Hug. ut si ultra montes perferre destinasset: tamen si deprehenda tur ante, erit fur manifestus.

T Dic tamen, quod in sequestri casu, quando scilicet pertulit, iam, licet non dicatur manifestus fur, est tamē fur, & furti actione teneatur: quod tamen non procederet in honesta persona, ut declarat Dec. in l. qui accusare. versi. hoc tamen limitatur. C. de edendo. Sylue-

N.A. ster.

P Pertulit. Manifestus fur est, qui in admittendo deprehensus est. l. 8. ff. de præscrip. verb. Admittendi autē finis non est, antequam eo pertulerit, quo depone re, rem eo die destinavit. l. 3. & l. 4. ff. de furt.

T a Nec manifestum. s. quia contrariorum eadem est discipulina, ut s. de his qui sui vel ali. iur. sunt s. j. & facit ad hunc s. ff. eodem. l. ij. iiij. iiiij. v. vij. viij. & viiij.

C Onceptum furium, &c. **THEMA**
A
Disciplina et cetera
enumerat quatuor actiones, quæ antiquitus in usu erant. Concepit, Oblati, Prohibiti, Non exhibiri: quas ita dilucidè explicat, ut nihil apertius dici possit. Sed cur manifestus quadruplo, nec manifestus duplo tantum punitur, cum æquè fures sint, ac fortasse hic altero im probior? An quod nunquam ira certū sit nec manifestum, furem esse, ac manifestū: ideoq; grauior in eū de quo non dubitatur, quam in eum de quo dubitari potest pena constituta est? Corn. Vibulanus.

ADDITIONE Relatis Aretij nugis, dicamus ex Gaij Instit. lib. ij. tit. vltim. Conceptū furti dici, cū re: furtiuā aliqui à fure datur, ut apud ipsum furem inueniri nō possit. Paulus autē lib. senten. j. tit. Concepit, inquit, actione is tenetur, apud quem furtum quæsum, & inueniuntur est: Oblati actione is tenetur, qui rem furtiuā alij obtulit, ne apud se inueniretur. Concepit is agere potest, qui rē concepit, & inuenit: Oblati